93 Mówiąc ściśle, używa terminu *essentia* jeden jedyny raz, w części poświęconej kategorii relacji używanej w rozważaniach trynitologicznych (por. BOECJUSZ, *DE TRINITATE*, 5 [30-33]).

94 Por. BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [42-49]: „Nam quod Graeci οὐσίωσιν uel οὐσίωσθαι dicunt, id nos subsistentiam uel subsistere appellamus; quod uero illi ὑπόστασιν uel ὑφίστασθαι, id nos substantiam uel substare interpretamur. Subsistit enim quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget. Substat autem id quod aliis accidentibus subiectum quoddam, ut esse ualeant, subministrat; sub illis enim stat, dum subiectum est accidentibus”.

95 Por. BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [56n]: „Quocirca εἶναι atque οὐσίωσθαι esse atque subsistere, ὑφίστασθαι uero substare intellegitur”.

96 Por. AUGUSTYN, *DE MORIBUS* 2, 2, 2 [1346]: „Nam et ipsa natura nihil est aliud quam id quod intelligitur in suo genere aliquid esse. Itaque ut nos iam *novo nomine ab eo quod est esse, uocamus essentiam*, quam plerumque etiam substantiam nominamus ita veteres qui haec nomina non habebant, pro *essentia* et *substantia* naturam uocabant” (podkr. PM). Słowo *essentia* miało być już znane Cynceronowi, a na pewno nad jego zastosowaniem zastanawiał się Seneka (*AD LUCILLIUM* 58, 4-5) i KWINTYLIAN (*INSTITUTIO ORATORIA*, 3, 6, 23) – jednak do powszechniejszego użycia jako „termin potoczny” przeszło dopiero w IV-V wieku. Por. GILSON, 1963, 297-301.

97 Gilson zauważa, że terminem *essentia* Boecjusz posługuje się wyłącznie w swych tekstach teologicznych: raz w *De hebdomadibus*, raz w *De Trinitate* i dziewięciokrotnie w *Contra Eutychem* (por. GILSON, 1963, 301 - z powołaniem na: Lane Cooper, *A Concordance of Boethius*, Cambridge 1928, 128).

98 BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [79-87]: „Est igitur et hominis quidem *essentia*, id est οὐσία, et *subsistentia*, id est οὐσίωσις, et ὑπόστασις, id est *substantia*, et πρόσωπον, id est *persona*; οὐσία quidem atque *essentia*, quoniam est; οὐσίωσις uero atque *subsistentia* quoniam in nullo subiecto est; ὑπόστασις uero atque *substantia*, quoniam subest caeteris quae *subsistentiae* non sunt, id est οὐσίωσει; est πρόσωπον atque *persona*, quoniam est *rationabile individuum*”.

99 Można już w tym miejscu zwrócić uwagę na obecność tej formuły Boecjuszowej w pierwszym rozdziale Tomaszowego *De ente et essentia*, w „encyklopedycznym” przeglądzie terminologii esencjalnej:

wciąż raczej nasz „byt”, a nie „istota”, a może „byt” i „istota” ujęte razem bez odróżniania.